
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2014, Seção 1, página 2. 

 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 1470/SAR, DE 25 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S06-12 

ABC, 

Completions - 

EUA 

SA05-61 (CMC 

Electronics CMA-

1100 Class II 

Electronic Flight Bag 

System Installation) 

Bombardier modelo  

BD-700-1A10 
17.06.2014 

2014S06-13 

ACTAER - Aer. 

Com. e Ser. 

Técnicos Ltda. - 

Brasil 

Instalação de um 

Áudio Panel modelo 

GMA 340 da Garmin) 

Embraer modelos EMB-110; 

EMB-110C; EMB-110E; EMB-

110P; EMB-110P1 e EMB-110P2. 

18.06.2014 

2014S06-14 

Aeromot - 

Aeronaves e 

Motores S.A. - 

Brasil 

Sistema de 

Imageamento com 

Transmissão em 

Tempo Real 

Airbus Helicopters modelo  

EC 130 B4, N/S 4531, PR-ECB. 
20.06.2014 

2014S06-15 

Aeromot - 

Aeronaves e 

Motores S.A. - 

Brasil 

Sistema de 

Imageamento com 

Transmissão em 

Tempo Real 

Airbus Helicopters modelo  

EC 130 B4, N/S 7046, PR-BOP. 
20.06.2014 

 

Art. 2º  O inteiro teor da aprovação citada acima se encontra disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


